
LÅGE 13 - den 13. dec. 2022 
Der var engang ... en købmand i Klejtrup Købmandsgård, som hed Niels Laustsen. 
Laustsen købte købmandsforretningen under 2. Verdenskrig (1941) - ikke det bedste tidspunkt at starte 
op på. Den første åbningsdag var der 67 kr. 18 øre i kassen, da han lukkede til aften. 
Kassebeholdningen var til sammenligning 22.512 kr. 85 øre den sidste dag i forretningen i 1978 (men 
da blev der også betalt regninger), og årsomsætningen var det sidste hele regnskabsår på 2 mill excl. 
moms.  
Der skulle kreativitet til for at komme igennem krigsårene for en nystartet og ung købmand. Og den 
kreativitet havde Laustsen. Han har i et interview fortalt om perioden: 
"Jeg havde i 1942 fundet udvej for en biindtægt. Jeg solgte nogle pæle ovre fra skoven til 
Hedeselskabet. Det var i forbindelse med, at man sænkede vandstanden i søen. Vi lavede også nogle 
faskiner til dem og havde folk i arbejde dermed. Det var meget godt. Vi havde også nogle piger i gang 
med at plukke rævlingris, som vi solgte til Jens Ørris i Møldrup. Det var der også lidt penge i.  
Så efterhånden gik det støt fremad. Jeg kom også i gang med at handle med bygningsartikler. Jeg kom 
til at handle med murermester Edvard Christensen i Hvornum." 

 
Ting der ikke havde så meget med en købmandsforretning at gøre, men som var medvirkende til, at en 
ung mand kunne komme igennem en svær periode.  
Initiativ og en smule "skæv tankegang" har givet mange erhvervsfolk succes  
 

 
 
 
 
Købmandsgården i Klejtrup blev 
moderniseret en hel del, mens Niels 
Laustsen havde den. Og så blev det til en 
HOKI-købmand. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
I butikken var alle klædt i hvide kitler, 
som det hørte sig til i en 
købmandsforretning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Hylderne bugnede af varer - helt fyldt op 
var der op til jul, som på billedet her. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
De forskelligartede varer var en fristelse for 
øjet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Udenfor var den traditionelle 
cigaretautomat, som blev flittigt brugt 
udenfor købmandens åbningstider. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
Katrine og Niels Laustsen var et meget afholdt købmandspar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Købmandsgården på trekanten midt i 
byen. I baggrunden ses den hal, som 
Niels Laustsen byggede på modsat side 
af Viborgvej. Her havde han 
byggematerialer, gas og mange andre 
ting opmagasineret. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ud over købmandsforretningen fik Niels 
Laustsen også tid til offentlige hverv. Han 
sad i Klejtrup sogneråd i mange år. Her er det 
sidste sogneråd i Klejtrup Kommune, som 
blev nedlagt ved 
kommunesammenlægningen i 1970, hvor vi 
kom med i Møldrup kommune. 
Det er bagest fra venstre Carlo Bertelsen, 
Fristrup, Karl Højgaard Nielsen, Hejring og 
kommunekasserer Johannes Møller, 
Overhærup. 
Forrest fra venstre Metha Bach, Dremstrup, 
sognerådsformand Søren Kr. Andersen, 
Klejtrup og Niels Laustsen, Klejtrup 
 


